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یل 2023 بود که مأموران امنیتی ایالات متحده جک تیشیرا،   آور
یکا را به جرم انتشار اسناد  گارد ملی آمر افسر نیروی هوایی 
کردند. تیشیرا، اطلاعات  یکا بازداشت  آمر طبقه بندی شده 
گفت وگو در برنامه  یکا را در یک اتاق  آمر طبقه بندی شده 
دیسکورد به اشتراک می گذاشت، اسنادی که حاوی اطلاعات 
باره  باره متحدان و مخالفان آمریکا با جزئیاتی در محرمانه در
وز  ــود. ر تحرک نیروها در اوکراین در سازمان جاسوسی اسرائیل ب
کرد به  ، ادعا  کانال خبری میدل ایست اسپکتیتر جمعه اما 
ــدا  ــت پی ــرائیل دس ــه اس ــورد حمل ــکا در م ــه از آمری ــنادی محرمان اس
کرده است. نکته جالب توجه این بود که نحوه انتشار این 
یادی به انتشار اطلاعاتی داشت که تیشیرا در  اسناد شباهت ز

مورد اوکراین منتشر کرد.
یوهای احتمالی در مورد انتشار این اسناد این است  یکی از سنار
گر اسناد منتشر شده، صحت داشته باشد، آیا آمریکایی ها  که ا
تعمدا این اسناد را منتشر کردند تا حمله اسرائیل را تحت الشعاع 
ــه درز  ــبت ب ــری نس ــیرای دیگ ــک تیش ، ج ــر ــع ام ــا در واق ــد ی ــرار دهن ق

این اسناد اقدام کرده است.

   جزئیات یک برنامه ریزی
برای حمله صهیونیست ها

یکا،  روز جمعه کانال خبری میدل ایست نوشت جامعه اطلاعاتی آمر
کتبر در اختیار آنها گذاشته که خبر از  یک سند محرمانه را در 16 ا
ی اسرائیل برای یک حمله گسترده علیه ایران می دهد. در  آماده  ساز
کتبر  یکا از 8 ا بخشی از این گزارش به این موضوع اشاره شده بود که آمر
یم، حداقل 16 موشک بالستیک هوایی مثل افق  در پایگاه هوایی هاستر
ک را مشاهده کرده است. جدای از این  طلایی و حداقل 40 موشک را
ینی برای سوخت گیری  کتبر تمر یم صهیونیستی در 15 ا ی هوایی رژ نیرو
ــادی  ی ــداد ز ــا تع ــی ب ــات جنگ ــت وجو و نج ــات جس ــوا و عملی ــه ه ــوا ب ه
 550-AWAC G ــک ــر ، KC-707، ی ــه تانک ــل س ــه حداق ــا از جمل هواپیم
GULFstream انجام داد. این اطلاعات از وزارت دفاع ایالات متحده 
، یکی از مقام های  یکا منتشر شده است. بعد از انتشار این خبر آمر
از  گفت دستگاه نظامی صهیونیست ها،  یم صهیونیستی  ژ ارشد ر
گاه است. کانال خبری صهیونیستی والا نیوز هم در  نشت این اخبار آ
کنش به انتشار این اسناد محرمانه نوشت وزارت دفاع ایالات متحده  وا
و دفتر مدیر اطلاعات ملی ایالات متحده از اظهارنظر در مورد اسناد 
ی کردند، اما صحت را رد نکردند. امری که این گزاره  فاش شده خوددار
را تقویت می کرد و فارغ از اینکه چه کسی این اطلاعات را منتشر کرده، 
اسناد منتشر شده، جعلی نیستند. والا نیوز در ادامه نیز نوشت افشای 

ی برای  اطلاعات درست زمانی رخ داده که اسرائیل در حال آماده ساز
کتبر ایران بوده است. پاسخ به حمله موشکی 1 ا

   سناریوهای احتمالی درز اخبار محرمانه
یکایی هنوز موضع گیری دقیقی در مورد چگونگی انتشار  مقامات آمر
یو را می توان  اخبار و اطلاعات نداشتند. در این رابطه اما چند سنار
ــرار داد. پیش از این سابقه داشته که اسناد و اطلاعاتی  مورد توجه ق
کند. انتشار  یکایی ها در رسانه های ایرانی بازنشر پیدا  در مورد آمر
اطلاعاتی در مورد رابرت مالی، که در روزنامه تهران تایمز منتشر شد، 
امری است که این گزاره را دور از ذهن نمی کند که ایران توانسته باشد 
یوهایی که در  به اطلاعاتی دست پیدا کند. بر این اساس یکی از سنار
مورد انتشار این اسناد مورد توجه قرار دارد این است که این اطلاعات 
یختن  به دست ایرانی ها رسیده است و انتشار آن نیز به منظور به هم ر
یوی دیگری که  یزی صهیونیست ها صورت گرفته باشد. سنار برنامه ر
درباره این حمله می توان مطرح کرد، این است از آنجا که انتخابات 
یکایی ها حداقل در شرایط فعلی تشدید هرنوع  یکا نزدیک است و آمر آمر
ی را  یاست جمهور تنش را در منطقه مثبت نمی دانند، آنها انتخابات ر
در پیش دارند و به نظر نمی رسد خواهان بروز بحران تازه ای در منطقه 
یکایی ها به دنبال  باشند. از طرفی نیز این احتمال وجود دارد که آمر
ی با اقدامات احتمالی صهیونیست ها داشته باشند.  اینند تا مرزگذار

یوی دیگری که در این رابطه مورد توجه قرار دارد این است که  سنار
انتشار این اطلاعات، جنگ روانی علیه مردم ایران است. امری که 
اولین اثر آن ایجاد هراس در میان افکار عمومی در این راستاست که 
حمله صهیونیست ها به ایران قطعی است. علاوه بر این انتشار این 
ــر  ی ب ــا فرض تأثیر گذار یکایی ها ب یب آمر ــوان عملیات فر اسناد را می ت
محاسبات دستگاه نظامی و امنیتی ایران دانست تا امکان محاسبه 

دقیق حمله احتمالی صهیونیست ها را سلب کند.

   همه اهداف را شناسایی کردیم
گر این گزاره که صهیونیست ها به دنبال به راه انداختن یک جنگ  ا
ــه ایرانند را پررنگ بدانیم، در این راستا  یب علی ــی و عملیات فر روان
ی به این تلاش  یرخارجه ایران را می توان پاسخ درخور موضع وز
صهیونیست ها دانست. عباس عراقچی در مصاحبه  با شبکه خبری 
ی درباره حمله احتمالی  صهیونیست ها گفت: »همه اهداف را  ان  تی  و
در اسرائیل شناسایی کرده ایم و اسرائیل پاسخ متناسب به هر حمله 
کرد.« عموماً در ادبیات دیپلماتیک  یافت خواهد  علیه ایران را در
وزرای خارجه تلاش می کنند اظهاراتی را مطرح کنند که تا حد ممکن 
یر خارجه در این رابطه  یح وز یت تنش کنند، اما اظهارات صر مدیر
را می توان، نشان از آمادگی و قاطعیت ایران درمورد هرگونه حمله 

احتمالی صهیونیست ها دانست.

سناریوهای محتمل برای پروپاگاندای اسناد نظامی اسرائیل چیست؟

خالی بندی، عملیات فریب یا مرزبندی

 غلام زاده: احتمال درز اطلاعات توسط آمریکایی ها وجود دارد
حمیدرضا غلام زاده، کارشناس مسائل بین الملل معتقد است در 
یکا مورد توجه قرار  میان سناریوهای احتمالی که از انتشار اسناد آمر
دارد، انتشار تعمدی این اسناد از جانب خود آمریکایی ها را قوی تر 
از دیگر سناریوها دانست و گفت: »یکی از سناریوها این است که 
آمریکایی ها برای اینکه نمی خواهند این حمله اتفاق بیفتد، اطلاعات 
یکا به ما درز کرده  را درز داده باشند. پیش از این هم اطلاعاتی از آمر
که تهران تایمز هم آن را منتشر کرده و مشخص است که ما می توانیم 
یم. این احتمال وجود دارد که با توجه به قرائن  اطلاعاتی به دست بیاور
ینه  دیگری که  یم. گز قبلی، توانسته باشیم اطلاعاتی به دست بیاور
نامحتمل هم نیست این است که خود آمریکایی ها این اطلاعات را 
درز داده باشند که جلوی این اقدام را با درز دادن اطلاعات بگیرند. 
آمریکایی ها در این مسئله دنبال درگیری مستقیم نیستند و می دانند 
گر اسرائیل اقدامی انجام دهد، ایران پاسخ می دهد. پیام ایران  که ا
گر اقدامی باشد منجر به پاسخ خواهد  به آنها رسیده و می دانند که ا

شد و پاسخ هم جدی تر از عملیات قبلی خواهد بود. آنها در حمله 
قبلی ضربه سنگینی خوردند و نشانه واقعی که آن را اثبات می کند 
این است که سامانه های پدافندی آنها مختل شده است و می بینیم 
کت پرتابه ای که از سمت حزب الله، حماس یا  که هر موشک و را
یمن شلیک می شود، تقریباً همه آنها به هدف اصابت می کند و 
پدافند کارایی در پوشاندن آنها و ضربه زدن ندارد. براین اساس در 
همان عملیات وعده صادق2، پدافند اسرائیل ضربه جدی خورده 
است. از آن طرف آمریکایی ها هم پدافند تاد را به صهیونیست ها 
دادند اما تاد چندان مهره تعیین کننده ای در درگیری جدی نیست. 
چون اولا ظرفیت محدودی دارد، برفرض می تواند تنها 50 موشک از 
موشک هایی که در گذشته ما حمله کرده بودیم را مورد هدف قرار 
گر بتواند از همه ظرفیتش استفاده کند، می تواند 48  دهد و در واقع ا
موشک را مورد هدف قرار دهد. 48 موشک از 200 موشک شلیک شده 
ایران، رقم چشمگیری نیست. این البته برای وعده صادق 2 قابل طرح 

گر بخواهیم عملیات دیگری انجام دهیم، تعداد  است و مشخصاً ا
یم. بر  بالا می رود، چون محدودیت خاصی هم در تعداد موشک ها ندار
ی را تغییر دهد.  این اساس نصب تاد اقدام مؤثری نبوده که بتواند باز
از آنجا که آمریکایی ها مجبورند به خاطر گره خوردگی های سیاسی 
که با صهیونیست ها دارند از اسرائیل حمایت کنند؛ اما در مواردی 
این حمایت به منافع ملی و سیاست خارجی آمریکا ضربه می زند. به 
گر این زدوخورد شکل  گر منجر به درگیری مستقیم شود. ا خصوص ا
بگیرد و اسرائیل حمله ای انجام دهد و ماهم پاسخ دهیم حتما منجر 
گر اسرائیل، آمریکا را وسط بکشاند،  به درگیری جدی تر خواهد شد. ا
گر پای آنها به این ماجرا کشیده  که ا حتما برای آنها کابوس است، چرا
شود، در منطقه ماندگار می شوند و قطعاً این را نمی خواهند. اینکه 
آمریکایی ها دنبال رفتن و خالی کردن منطقه اند، محرز است، لذا 
این احتمال که این اطلاعات درز پیدا کرده باشد که جلوی این 
اقدام را بگیرد و پرونده این حمله بسته شود، کم نیست. آمریکایی ها 

بلافاصله بعد از شهادت یحیی سنوار معتقد بودند که می توان به 
ی آتش بس امید داشت. چون آمریکایی ها  پایان جنگ غزه و برقرار
نمی خواهند اتفاق تندتری بیفتد. اسرائیل دنبال این است که از 
جیب آمریکایی ها خرج کند، شرایط را سخت کند تا آمریکایی ها 
یکا بخواهد در  گر به این سمت برود که آمر از آنها حمایت کنند؛ اما ا
منطقه درگیری مستقیم داشته باشد، خط قرمزی است که نمی خواهد 
از آن عبور کند و اختلاف اینجا بروز پیدا می کند . لذا با توجه به این 
موارد این احتمال می تواند جدی باشد که این اطلاعات درز داده 
شده باشد و بعد هم می توانند برداشت هایی علیه ایران کنند که 
ایران اقدام به جاسوسی و نفوذ کرده و کمپین های سیاسی از آن 
بیرون بیاورند، هم اینکه بتوانند با این مدل جلوی حمله را بگیرند یا 
حداقل زمان، برای باز طراحی اقدام علیه ایران بخرند و آن را به بعد 
ی منتقل کنند؛ احتمال اینکه کار خود  یاست جمهور از انتخابات ر

آمریکایی ها باشد را افزایش می دهد.« 

خواجویی: انتشار اسناد آمریکایی می تواند اطلاعاتی گمراه کننده برای سردرگمی ایران باشد
محمد خواجویی، کارشناس مسائل بین الملل نیز معتقد است 
که انتشار این سند می تواند بخشی از جنگ روانی آمریکایی ها 
علیه ایران باشد تا محاسبات ایران را به هم بریزد. او در این باره 
یوی عمده را می توان برای این موضوع  گفت: »اساسا دو سنار
که چنین اقدامی با  یوی اول این است  گرفت. سنار در نظر 
وانی و در چهارچوب انتشار اطلاعات  هدف ایجاد جنگ ر
گمراه کننده انجام می شود. این نوع اطلاعات اغلب از طریق 
رسانه ها منعکس می شود تا طرف مقابل را گیج کند که دقیقا 
یوی اول  با چه وضعیتی مواجه است. به این ترتیب این سنار
یو این است که طرف مقابل نتواند  است. هدف اصلی این سنار
تشخیص دهد آیا با یک حمله تمام عیار علیه تاسیسات نظامی 
و غیرنظامی خود مواجه است، یا یک حمله محدود. همچنین 
ممکن است این اطلاعات زمان وقوع حمله را نامشخص 
. چنین  نگه دارد که آیا به زودی رخ می دهد یا در آینده ای دور
اقداماتی می تواند سیستم های امنیتی کشور هدف را در حالت 
تشویش قرار داده و دستگاه محاسباتی آن را مختل کند، به طوری  
که نتواند تصمیمات مناسب را در بعدهای سیاسی، نظامی و 
گر تحلیل را در  یوی اول است و ا پدافندی اتخاذ کند. این سنار
این چهارچوب انجام دهیم نباید لزوما به دنبال تایید صحت هر 
یک از این اطلاعات باشیم؛ چراکه گاهی اوقات این اطلاعات به 
هم ربطی ندارند و فقط با هدف ایجاد گمراهی منتشر می شوند. 
به علاوه، این موضوع تنها محدود به این خبر نیست. در دو یا 
سه هفته اخیر نیز نقل قول های مختلفی از مقامات اسرائیلی 
و آمریکایی منتشر شده بود که در برخی از آنها گفته شده بود 
اسرائیل قصد دارد به تاسیسات حتی غیرنظامی ایران حمله 
کند. در برخی اخبار دیگر صحبت از یک حمله محدود و 
یوی اول می توان گفت  کنترل شده بود. در چهارچوب این سنار
که این اقدامات در راستای انتشار اطلاعات گمراه کننده و ایجاد 

تشویش در دستگاه تصمیم گیری جبهه مقابل است.«

   ممکن است، بخشی از بدنه حزب دموکرات آمریکا
اطلاعات را درز داده باشد

خواجویی معتقد است سناریوی دیگری که درمورد انتشار این سند 
مطرح است درز خبر از جانب افرادی است که خواهان کنترل تنش ها 
ی گفت: »سناریوی دوم این است که این اطلاعات  در منطقه اند، و
یانی منتشر شده که قصد دارد تنش ها را در خاورمیانه کنترل  توسط جر
کند و مانع از اقدامات پیش رونده اسرائیل شود. در این سناریو انتشار 
یزی اسرائیل  این اطلاعات ممکن است با هدف اخلال در برنامه ر
انجام شده باشد تا نتواند برنامه های خود علیه ایران را به طور کامل 
اجرا کند. این موضوع می تواند بخشی از سیاست هایی باشد که با 
هدف جلوگیری از اتفاقات غیرقابل پیش بینی طراحی شده است. 
همچنین این احتمال وجود دارد این اطلاعات که پس از گفت وگوی 
اخیر نتانیاهو و بایدن منتشر شده با هدف ایجاد مانع در اجرای 
گر  عملیات اسرائیل باشد که گفته می شود تصویب هم شده بود. ا
این سناریو صحیح باشد احتمالا این اقدام از سوی بخشی از بدنه 

نیروهای امنیتی و اطلاعاتی در آمریکا و به طور مشخص بخشی از بدنه 
یه های فکری متفاوتی نسبت به  دولت و حزب دموکرات آمریکا که زاو
تحولات خاورمیانه دارند، صورت گرفته است. این گروه معتقد است 
که نباید بیش از حد دست اسرائیل را باز گذاشت. البته باید به این 
نکته توجه داشت که آمریکا به لحاظ راهبردی هم پیمان اسرائیل است 
یکا این یک اصل است که اسرائیل در معادلات امنیتی،  و برای آمر
سیاسی و نظامی خاورمیانه دست برتر داشته باشد. نهاد دولت در 
یکا فارغ از اینکه چه دولتی در آن باشد برد اسرائیل را برد خود و  آمر

باخت آن را باخت خود می داند. 
کتیک ها را بررسی می کنیم اختلافاتی بروز  اما زمانی که جزئیات و تا
پیدا می کند؛ این اختلافات مشخصا بیشتر در دولت های دموکرات 
دیده می شود. ما این وضعیت را در دولت اوباما در قبال اسرائیل 
کنون در دوره بایدن نیز مشاهده می کنیم. البته باید  شاهد بودیم و ا
کتیکی اند. یکی  کید کرد این اختلافات راهبردی نیستند، بلکه تا تا
کتیکی مربوط به حد و مرز عملیات ها و اقدامات  از این اختلافات تا

اسرائیل در منطقه است.«

   درز اطلاعات 
ند کردن حمله صهیونیست ها

ُ
با هدف ک

گرچه آمریکایی ها خواهان  خواجویی به این موضوع اشاره کرد که ا
ی قدرت صهیونیست هایند اما لزوما موافق همه برنامه های  بازساز
ی گفت: »آمریکایی ها می خواهند  اجراشده از جانب آنها نیستند، و
کامی هایش را  که اسرائیل بتواند قدرت بازدارندگی خود را احیا و نا
جبران کند اما لزوما در همه جزئیات برنامه هایی که اسرائیل، به ویژه 
یان راست گرای آن دنبال می کند با اسرائیل هم خوانی ندارند.  جر
که ایالات متحده دارد و نمی شود آن را  یکی از نگرانی های اصلی 
نادیده گرفت گسترش بحران و جنگ در خاورمیانه به نحوی است 
که مصالح آمریکا را تحت تاثیر قرار دهد. آمریکایی ها به شدت نگران 
که  شعله ور شدن یک جنگ بزرگ میان اسرائیل و ایران هستند؛ چرا
یکا را نیز  چنین جنگی می تواند کل منطقه را درگیر کند و احتمالا آمر
وارد این ماجرا کند. در اینجاست که اختلاف نظر میان راست گرایان 
یکا بروز پیدا می کند.  کنونی آمر اسرائیل و بخشی از بدنه دولت 
که مطرح شد ممکن است هدف برخی  یوی دومی  براساس سنار
از این اقدامات این باشد که پروژه اسرائیل علیه ایران را به تعویق 
بیندازند. ترجیح شان ممکن است این باشد که این مسئله به بعد 
یکا موکول شود و تاثیری بر انتخابات نداشته باشد.  از انتخابات آمر
گر هم اقدامی صورت گیرد ترجیح بر این است که محدود  از طرفی ا
باشد. در عین حال که اسرائیل خواسته بازدارندگی مقابل ایران نشان 
دهد اما حمله ای انجام نشود که منجر به اتفاقات غیرقابل پیش بینی 
که در روزهای اخیر شاهد بودیم طبق اطلاعات  شود. همان طور 
منتشرشده از منابع مختلف، آمریکایی ها به اسرائیل گوشزد کردند 
که تلاش کنند حملات شان محدود باشد و دست کم به تاسیسات 

ی یا هسته ای ایران حمله نکنند.  غیرنظامی، انرژ
در این راستا می توان گفت که شاید این اقدام )انتشار اطلاعات( نیز 
با هدف ایجاد اخلال و کُند کردن پروژه اسرائیل در قبال ایران انجام 

یداد بزرگ و غیرقابل پیش بینی نشود.  شده باشد تا منجر به یک رو
البته ممکن است این تصمیم در سطح دولت ایالات متحده گرفته 
نشده باشد اما می تواند بخشی از بدنه دولت یا نهادهای امنیتی که 
ک نیستند، چنین اطلاعاتی  موافق ورود اسرائیل به محدوده های خطرنا
را درز داده  باشند. در مجموع، می توانیم دو سناریو را برای این مسئله 
متصور باشیم که این دو سناریو کاملا متضاد یکدیگرند. به دلیل اینکه 
نمی دانیم دقیقا منبع این اطلاعات کجاست و چه منافعی پشت 

آن بوده، نمی توانیم با قطعیت بگوییم کارکرد این اقدام چیست.«

   درز اطلاعات توسط ایران
سناریوی دور از ذهنی است

خواجویی در پاسخ به این سوال که چقدر احتمال درز اطلاعات 
توسط ایرانی ها صحت دارد، گفت: »من فرض را بر این قرار ندادم و 
ی باشد  دو سناریو برای این موضوع درنظر گرفتم و شاید سناریو دور
اما به هرحال نمی شود آن را در فضای کنونی رد کرد. به هرحال جنگ 
گر این سناریوی  اطلاعاتی هم بین طرف های مختلف وجود دارد. ا
سوم مطرح باشد و ایران پشت این اقدام باشد، هدف ایران ایجاد 
اخلال در برنامه ریزی اسرائیل خواهد بود. وقتی بخشی از این برنامه 
افشا شود، اسرائیل مجبور خواهد شد برنامه هایش را تغییر دهد و این 
ممکن است منجر به تعویق افتادن عملیات شود. به این ترتیب، 
اسرائیل نیازمند زمان بیشتری خواهد شد تا برنامه ریزی جدیدی انجام 
گر ایران پشت این افشای اطلاعات باشد، هدف آن کُند کردن  دهد. ا
پروژه اسرائیل خواهد بود. ایران به دنبال این است که با استفاده از این 
زمان بتواند جنگ را به سمت جنگ فرسایشی بکشاند، به خصوص 
در میدان لبنان. هم زمان، حزب الله نیز در این پروژه با ایران همراهی 
می کند. ما در 10 روز اخیر شاهد عملیات های متفاوت و گزنده تری 
از حزب الله بوده ایم. پروژه جنگ فرسایشی به وضوح در حال پیشرفت 
که  است. اسرائیل تا به حال دستاوردهای بزرگی به دست آورده 
نمی توان آن را انکار کرد، از جمله آسیب هایی که به محور مقاومت، 
ینش حماس و حزب الله است، وارد  به  اضلاع مختلف آن که مهم تر
کنون چالش اسرائیل محسوب می شود این  کرده است اما نکته ای که ا
است که اسرائیل هنوز نتوانسته معمای امنیتی خود را حل کند، یعنی 
از طریق این نبردها امنیت و قدرت بازدارندگی خود را احیا نکرده است 
که این مسئله همچنان به عنوان یک نقطه ضعف باقی مانده است. 
نگاه ایران و متحدانش این است که با وجود ضربات وارده به محور 
مقاومت بتوانند این نقطه ضعف اسرائیل را پایدار نگه دارند و حتی 
گر عملیات  آن را با فرسایشی کردن جنگ تقویت کنند. بنابراین ا
گروه های  نظامی اسرائیل علیه ایران به تعویق بیفتد این زمان به 
مقاومت فرصت خواهد داد تا جنگ را در جبهه لبنان به جنگ 
فرسایشی تبدیل کنند. به باور من، هم ایران و هم اسرائیل نبرد در 

لبنان را نبردی سرنوشت ساز می دانند. 
اسرائیل از این جهت این جنگ را مهم می داند که حزب الله قوی ترین 
گر حزب الله تضعیف شود،  و منسجم ترین ضلع محور مقاومت است. ا
کنار اسرائیل کاهش می یابد و به تبع آن مهم ترین  تهدید عینی در 
ضلع عملیاتی محور مقاومت نیز تضعیف می شود. این مسئله 

کمک می کند تا هدف اصلی خود، یعنی تغییر نظم  به اسرائیل 
منطقه ای را محقق سازد.«

   اولویت اول صهیونیست ها حمله به لبنان است
حاضر  حال  در  که  کرد  اشاره  موضوع  این  به  البته  یی  خواجو
گیر علیه ایران اولویت صهیونیست ها  به راه انداختن یک جنگ فرا
که حتی پس از این اقدام  ی افزود: »پیش بینی می شود  نیست، و
اسرائیل بخواهد اقدامات خود را تکمیل و احتمالا به اهدافی در 
یه، یمن و حتی عراق حمله کند تا درنهایت به اهداف راهبردی  سور
خود برسد. بنابراین برای اسرائیل این جنگ نیازمند عبور از این 
مرحله است. برای ایران نیز این مسئله بسیار مهم است. پس از ترور 
سردار شهید سلیمانی و نگرانی های بیشتر درباره تحولات منطقه، 
ایران به خوبی متوجه خطرات پیش رو شده است. ایران می داند که 
کام بماند ممکن است نظم منطقه ای را از دست  گر در این جبهه نا ا
گر بتواند اسرائیل را در این نقطه مهار کند ممکن است  بدهد اما ا
از دستیابی اسرائیل به اهداف راهبردی اش جلوگیری کند و اسرائیل 
کام بگذارد. در شرایط کنونی فرسایشی کردن جنگ به نفع ایران  را نا

است و این راهبردی است که ایران دنبال می کند. 
اما به هر حال باید دید وضعیت چگونه پیش می رود و هنوز به طور 
کسی خواهد بود  که برنده این جنگ چه  گفت  قطعی نمی توان 
کنونی  یا نتیجه نهایی آن چه خواهد شد. به باور من در شرایط 
ی در این جبهه برای آن  اولویت اسرائیل مسئله لبنان است و پیروز

بسیار اهمیت دارد.
بنابراین درمورد ایران، اسرائیل فعلا اولویت خود را بر ورود به یک نبرد 
گر هم اقدامی انجام دهد ترجیح می دهد این اقدام  بزرگ نمی گذارد. ا
منجر به یک جنگ بزرگ نشود ولی در عین حال ایران را از ادامه این 
وضعیت بازدارد و مانع ضربات بیشتر از سوی ایران شود. البته کنترل 
این وضعیت بسیار دشوار است؛ اینکه اسرائیل بخواهد ضربه ای بزند 
که جنگ را گسترش ندهد و در عین حال از پاسخ ایران جلوگیری 
که این دو کاملا تناقض دارند اما چون  ی پیچیده است؛ چرا کند کار
اسرائیل درگیر مسئله لبنان است، پروژه جنگ با ایران را فعلا در 

اولویت قرار نداده است.
در یک وقت دیگری شاید اسرائیلی ها به این موضوع فکر بکنند اما در 
برهه کنونی تمرکز بر لبنان است. به نظر می رسد که اسرائیل هنوز در 
حال بررسی جوانب مختلف این وضعیت است تا اقدام مناسبی را 
انتخاب کند که هم امنیتش را در جبهه لبنان تحت تاثیر قرار ندهد و 
هم باعث افزایش ضربه پذیری اسرائیل نشود و هم بتواند نوعی »تنبیه« 
برای ایران در نظر بگیرد که ایران از ادامه این مسیر صرف نظر کند. 
کنش اسرائیل به ایران به دلیل بررسی این  به نظر من، این تأخیر در وا
شرایط و هماهنگی با ایالات متحده است چون در چنین موضوعاتی 
آمریکا نقش بسیار مهمی دارد و باید هماهنگی های لازم بین دو طرف 
یکا نیز باید حل  انجام شود. اختلافات احتمالی بین اسرائیل و آمر
شود. لازمه این امر گذاشتن زمان است و کارهایی هم شده است. 
بنابراین به نظر می رسد که همچنان اولویت اسرائیل جبهه لبنان باشد 

و مسئله ایران فعلا در اولویت دوم قرار داشته باشد.«

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


